
 

 

 

  
 
 

     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                          N. 255  DEL  03.11.2016 
 

 

 

OGGETTO: Trasformazione incarichi per effetto del processo di riconversione e riorganizzazione 

aziendale a seguito dell’approvazione del nuovo Atto Aziendale, giusta deliberazione n°157 del 

25.7.2016. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n°5 del 12.01.2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 

 

 
 

 

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

 

      Il Responsabile del Procedimento                                                           Il Direttore 

        

          Dott.ssa Alma De Bartolo                                                       Dott.ssa Adelaide Marsico 

 

______________________________________________________________________ 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 
 

Si attesta che la spesa di €                   -scaturente dalla presente proposta, è stata registrata sul conto 

n°                   del Bilancio 2016, che presenta idonea copertura 

 

 

     Il Responsabile del Procedimento                                          Il Direttore della U.O.C                     
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



PREMESSO 

che, con DCA n°84 del 25.7.2016 della Regione Calabria è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale; 

che nel suddetto provvedimento sono stati dichiarati decaduti tutti gli incarichi dirigenziali relativi ad 

Unità Operative interessate dai processi di riconversione e riorganizzazione aziendale; 

che con l’approvazione del presente atto decadono anche gli incarichi temporanei conferiti fino 

all’approvazione dell’Atto Aziendale; 

 

CONSIDERATO 

che occorre attribuire ai dirigenti interessati un nuovo incarico, anche per garantire la continuità 

assistenziale, in via transitoria, in attesa della completa e definitiva riorganizzazione, scaturente dall’Atto 

Aziendale in vigore, anche a seguito dell’affidamento degli incarichi di Struttura in ossequio 

all’approvazione del regolamento regionale; 

 

DATO ATTO  

che del presente provvedimento è stata data informativa alle OO.SS. del personale interessato; 

che, pertanto, occorre trasformare la tipologia degli incarichi da struttura semplice e struttura semplice a 

rilevanza dipartimentale in incarichi professionali di alta specializzazione, a decorrere dall’adozione del 

presente atto come di seguito: 

- da s.s. “Area critica Neonatale e Pediatrica” a p.a.s. “Area critica Neonatale e Pediatrica” assegnata 

al dirigente medico BUONOFIGLIO Demetrio; 

- da s.s. “Tecniche chirurgiche trapiantologiche” a p.a.s. “Tecniche chirurgiche trapiantologiche” 

assegnata al dirigente medico VACCARISI Sebastiano; 

- da s.s. “Chirurgia laparoscopica avanzata” a p.a.s. “Chirurgia laparoscopica avanzata” assegnata al 

dirigente medico PERRI Antonio; 

- da s.s. “Patologie coagulative e tecniche trasfusionali avanzate” a p.a.s. “Patologie coagulative e 

tecniche trasfusionali avanzate” assegnata al dirigente medico DANIELE Filomena; 

- da s.s. “Gestione chemioterapici ed UFA” a p.a.s. “Gestione chemioterapici ed UFA” assegnata al 

dirigente farmacista ORIOLO Carmela; 

- da s.s. “Gestione farmacia stabilimento ospedaliero mariano santo e farmaco-dispositivo vigilanza” a 

p.a.s. “Gestione farmacia stabilimento ospedaliero mariano santo e farmaco-dispositivo vigilanza”  

assegnata al dirigente farmacista RITACCA Rossana; 

- da s.s. “Gestione OBI” a p.a.s. “Gestione OBI”, assegnata al dirigente medico SCRIVANO Pietro; 

- da s.s. “Terapia intensiva neonatale” a p.a.s. “Terapia intensiva neonatale” assegnata al dirigente 

medico GUALTIERI Rodolfo; 

- da s.s. “Traumatologia spinale” a p.a.s. “Traumatologia spinale” assegnata al dirigente medico 

AIELLO Salvatore; 

- da s.s. “Neurochirurgia endoscopica” a p.a.s. “Neurochirurgia endoscopica” assegnata al dirigente 

medico DE ROSE Francesco; 

- da s.s. “Neurochirurgia del sistema nervoso periferico” a p.a.s. “Neurochirurgia del sistema nervoso 

periferico” assegnata al dirigente medico QUAGLIETTA Paolo; 

- da s.s. “PDTA e letti ad alta complessità” a p.a.s. “PDTA e letti ad alta complessità” assegnata al 

dirigente medico MASTROIANNI Candida; 

- da s.s. “Tecniche ortopediche complesse” a p.a.s. “Tecniche ortopediche complesse” assegnata al 

dirigente medico CIPPARRONE Gualtiero; 



- da s.s. “Chirurgia ginecologica endoscopica” a p.a.s. “Chirurgia ginecologica endoscopica” assegnata 

al dirigente medico PETRAMALA Alessandro; 

- da s.s. “Broncologia” a p.a.s. “Broncologia” assegnata al dirigente medico FEDELE Flavio; 

- da s.s.d. “Allergologia generale” a p.a.s. “Allergologia generale” assegnata al dirigente medico 

CASTELLANO Francesco; 

- da s.s.d. “Fisiopatologia della riproduzione e procreazione medicalmente assistita-andrologia” a 

p.a.s. “Fisiopatologia della riproduzione e procreazione medicalmente assistita-andrologia”, 

assegnata al dirigente medico MORRONE Giancarlo; 

- da s.s.d. “Anestesia e analgesia in ostetricia e parto-analgesia interaziendale”, a p.a.s. “Anestesia e 

analgesia in ostetricia e parto-analgesia interaziendale”, assegnata al dirigente medico PASQUA Pino; 

- da s.s.d. “Chirurgia Plastica” a p.a.s. “Chirurgia Plastica”, assegnata al dirigente medico ARCURI 

Deodato; 

- da s.s.d. “Fisica Sanitaria” a p.a.s. “Fisica Sanitaria in Radioterapia”, assegnata al dirigente fisico 

SICILIANO Roberto; 

- da s.s.d. “Chirurgia Toracica” a p.a.s. “Chirurgia Toracica”, assegnata al dirigente medico 

PELLEGRINI Riccardo; 

- da s.s. “Gestione rischio clinico, edilizia, impiantistica ospedaliera” a p.a.s. “Gestione rischio clinico, 

edilizia, impiantistica ospedaliera” assegnata al dirigente medico VANTAGGIATO Maria Addolorata; 

- da s.s. “Struttura aziendale di monitoraggio e controllo delle attività di ricovero” a p.a.s. “Struttura 

aziendale di monitoraggio e controllo delle attività di ricovero” assegnata al dirigente medico 

BENVENUTO Antonella; 

- da s.s. “CUP e gestione liste attesa, ticket, piliambulatori, ALPI” a p.a.s. “CUP e gestione liste attesa, 

ticket, piliambulatori, ALPI” assegnata al dirigente medico GALDINI Maria; 

- da s.s. “Qualità ed accreditamento, ricerca ed innovazione clinica” a p.a.s. “Qualità ed 

accreditamento, ricerca ed innovazione clinica” assegnata al dirigente medico LOIZZO Monica; 

che è necessario provvedere al riguardo; 

che, i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi delia L.R. n. 

11/04; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore dell'U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione, 

formulata alla stregua delle direttive impartite dalla Direzione Strategica; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e de! Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

DELIBERA 

per tutto quanto in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, 

 

di trasformare i sottoelencati incarichi da struttura semplice e struttura semplice a rilevanza 

dipartimentale ad incarichi professionali di alta specializzazione, come di seguito: 

- da s.s. “Area critica Neonatale e Pediatrica” a p.a.s. “Area critica Neonatale e Pediatrica” assegnata 

al dirigente medico BUONOFIGLIO Demetrio; 



- da s.s. “Tecniche chirurgiche trapiantologiche” a p.a.s. “Tecniche chirurgiche trapiantologiche” 

assegnata al dirigente medico VACCARISI Sebastiano; 

- da s.s. “Chirurgia laparoscopica avanzata” a p.a.s. “Chirurgia laparoscopica avanzata” assegnata al 

dirigente medico PERRI Antonio; 

- da s.s. “Patologie coagulative e tecniche trasfusionali avanzate” a p.a.s. “Patologie coagulative e 

tecniche trasfusionali avanzate” assegnata al dirigente medico DANIELE Filomena; 

- da s.s. “Gestione chemioterapici ed UFA” a p.a.s. “Gestione chemioterapici ed UFA” assegnata al 

dirigente Farmacista ORIOLO Carmela; 

- da s.s. “Gestione farmacia stabilimento ospedaliero mariano santo e farmaco-dispositivo vigilanza” a 

p.a.s. “Gestione farmacia stabilimento ospedaliero mariano santo e farmaco-dispositivo vigilanza”  

assegnata al dirigente Farmacista RITACCA Rossana; 

- da s.s. “Gestione OBI” a p.a.s. “Gestione OBI”, assegnata al dirigente medico SCRIVANO Pietro; 

- da s.s. “Terapia intensiva neonatale” a p.a.s. “Terapia intensiva neonatale” assegnata al dirigente 

medico GUALTIERI Rodolfo; 

- da s.s. “Traumatologia spinale” a p.a.s. “Traumatologia spinale” assegnata al dirigente medico 

AIELLO Salvatore; 

- da s.s. “Neurochirurgia endoscopica” a p.a.s. “Neurochirurgia endoscopica” assegnata al dirigente 

medico DE ROSE Francesco; 

- da s.s. “Neurochirurgia del sistema nervoso periferico” a p.a.s. “Neurochirurgia del sistema nervoso 

periferico” assegnata al dirigente medico QUAGLIETTA Paolo; 

- da s.s. “PDTA e letti ad alta complessità” a p.a.s. “PDTA e letti ad alta complessità” assegnata al 

dirigente medico MASTROIANNI Candida; 

- da s.s. “Tecniche ortopediche complesse” a p.a.s. “Tecniche ortopediche complesse” assegnata al 

dirigente medico CIPPARRONE Gualtiero; 

- da s.s. “Chirurgia ginecologica endoscopica” a p.a.s. “Chirurgia ginecologica endoscopica” assegnata 

al dirigente medico PETRAMALA Alessandro; 

- da s.s. “Broncologia” a p.a.s. “Broncologia” assegnata al dirigente medico FEDELE Flavio; 

- da s.s.d. “Allergologia generale” a p.a.s. “Allergologia generale” assegnata al dirigente medico 

CASTELLANO Francesco; 

- da s.s.d. “Fisiopatologia della riproduzione e procreazione medicalmente assistita-andrologia” a 

p.a.s. “Fisiopatologia della riproduzione e procreazione medicalmente assistita-andrologia”, 

assegnata al dirigente medico MORRONE Giancarlo; 

- da s.s.d. “Anestesia e analgesia in ostetricia e parto-analgesia interaziendale”, a p.a.s. “Anestesia e 

analgesia in ostetricia e parto-analgesia interaziendale”, assegnata al dirigente medico PASQUA Pino; 

- da s.s.d. “Chirurgia Plastica” a p.a.s. “Chirurgia Plastica”, assegnata al dirigente medico ARCURI 

Deodato; 

- da s.s.d. “Fisica Sanitaria” a p.a.s. “Fisica Sanitaria in Radioterapia”, assegnata al dirigente fisico 

SICILIANO Roberto; 

- da s.s.d. “Chirurgia Toracica” a p.a.s. “Chirurgia Toracica”, assegnata al dirigente medico 

PELLEGRINI Riccardo; 

- da s.s. “Gestione rischio clinico, edilizia, impiantistica ospedaliera” a p.a.s. “Gestione rischio clinico, 

edilizia, impiantistica ospedaliera” assegnata al dirigente medico VANTAGGIATO Maria Addolorata; 

- da s.s. “Struttura aziendale di monitoraggio e controllo delle attività di ricovero” a p.a.s. “Struttura 

aziendale di monitoraggio e controllo delle attività di ricovero” assegnata al dirigente medico 

BENVENUTO Antonella; 



- da s.s. “CUP e gestione liste attesa, ticket, poliambulatori, ALPI” a p.a.s. “CUP e gestione liste 

attesa, ticket, poliambulatori, ALPI” assegnata al dirigente medico GALDINI Maria; 

- da s.s. “Qualità ed accreditamento, ricerca ed innovazione clinica” a p.a.s. “Qualità ed 

accreditamento, ricerca ed innovazione clinica” assegnata al dirigente medico LOIZZO Monica; 

 

di conferire, a decorrere dalla data di adozione del presente atto, ai suddetti dirigenti un incarico 

professionale di alta specializzazione, anche per garantire la continuità assistenziale, in via transitoria, in 

attesa della completa e definitiva riorganizzazione, scaturente dall’Atto Aziendale in vigore, anche a 

seguito dell’affidamento degli incarichi di Struttura in ossequio all’approvazione del regolamento 

regionale; 

di fissare la durata dell'incarico conferito in 3 anni rinnovabili in relazione all'esito delle verifiche del 

Collegio Tecnico, fatti salvi eventuali provvedimenti di revoca, previa verifica negativa dei risultati, o di 

rotazione, in relazione ad esigenze organizzative dell'Azienda;  

di precisare che gli obiettivi generali da conseguire in relazione all'incarico conferito, la retribuzione di 

posizione allo stesso connessa, le modalità di effettuazione delle valutazioni e delle verifiche, i soggetti 

deputati alle stesse nonché le conseguenze derivanti da eventuali risultati negativi anche con riferimento 

all'istituto della retribuzione di risultato saranno oggetto di apposito contratto individuale;  

di dare atto che quest’Azienda provvederà alla predisposizione del regolamento per l’affidamento, la 

valutazione e la revoca degli incarichi a seguito della definizione, da parte della Regione Calabria, delle 

linee guida in materia di applicazioni normativa per i conferimenti degli stessi; 

di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento 

sul sito aziendale;                                                                                        

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell'art.3 dei D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;               

di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n. 11/04; 

di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n° 

11/04. 

 

 

    Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

         Dott. Sergio DIEGO Dott. Mario VELTRI 

  

 

 IL DIRETTORE GENERALE   

                   Dott. Achille GENTILE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

S I  A T T E S T A  

 

Che la presente deliberazione, in copia: 
 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  ______________________ e vi rimarrà per quindici 

giorni; 
 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 
 

- è costituita da n. _____ fogli intercalari _____ e n. fogli allegati_____ 

 

 
 
Cosenza, lì   

 
 
 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  

  Dr. Giancarlo Carci 

 

   

   
 

 
 

 
S I  A T T E S T A  

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della legge Regionale 22 

gennaio 1996, n. 2. 

 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria, con nota prot. n. _______del______________, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 1, della legge 

regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

 
 
Cosenza, lì   

 
 

 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  

  Dr. Giancarlo Carci 

 

   

 
 

 
S I  A T T E S T A  

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, comma 2, 

della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del ______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del ______________________. 

 
 

Cosenza, lì   
 
 
 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  

  Dr. Giancarlo Carci 

 

   

 


